
 

ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УКАЗ 

от 9 июня 2001 г. N 148 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ 

НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Указа Губернатора Пермской обл. от 11.02.2002 N 20) 

 

 

В соответствии со ст. 9 Закона Российской Федерации от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ "О 

народных художественных промыслах" постановляю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень мест традиционного бытования народных 

художественных промыслов Пермской области. 

2. Указ опубликовать в областной газете "Звезда". 

3. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя губернатора области Карпова 

В.А. 

 

Губернатор области 

Ю.П.ТРУТНЕВ 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

указом 

губернатора области 

от 09.06.2001 N 148 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ 

ПРОМЫСЛОВ ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Город Пермь: 

производство художественной керамики: гончарных, майоликовых и шамотных изделий с 

ручной росписью, лепниной и декорировкой; изделий, выполненных в технике мелкой пластики; 

художественная обработка твердых пород уральского поделочного камня; 

художественная обработка поделочного гипсового камня. 



2. Кунгурский район (с центром в г. Кунгуре): 

производство художественной керамики: гончарных, майоликовых и шамотных изделий с 

ручной росписью, лепниной и декорировкой; изделий, выполненных в технике мелкой пластики; 

художественная обработка поделочного гипсового камня. 

3. Ординский район (с центром в с. Красный Ясыл): 

художественная обработка поделочного гипсового камня. 

4. Суксунский район (с центром в пос. Суксун): 

художественная обработка металлов с последующим применением декоративной росписи по 

металлу. 

5. Повсеместно на территории Пермской области: 

художественная обработка дерева и других растительных материалов: столярно - токарные, 

резные, бондарные и бурачные изделия, изделия из лозы, лыка и корня, выполненные в технике 

плетения; 

производство строчевышитых изделий, художественное ручное ткачество, художественное 

ручное кружевоплетение, художественное ручное вязание; 

художественная кистевая роспись изделий из различных материалов. 

(п. 5 в ред. Указа Губернатора Пермской обл. от 11.02.2002 N 20) 

 

 
 


